3342,87 horas, sendo esse dado oferecido por 66 das 115 IES encontradas (57,4%). A CH total
dos cursos de licenciatura foi estipulada em Brasil (2015), sendo o mı́nimo de 3200 horas, dis-
tribuı́das em 400 horas de prática como componente curricular, 400 horas de estágio curricular
supervisionado, 2.200 (duas mil e duzentas) horas dedicadas às atividades formativas estrutura-
das pelos núcleos e 200 (duzentas) horas de atividades teórico-práticas de aprofundamento em
áreas especı́ficas de interesse dos estudantes. A partir de nossos dados, 4 IES possuem CH me-
nor do que estipulada em Brasil (2015) o que nos leva a conjecturar que os PPC de Pedagogia